
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 06.10.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 287/2014 

privind constituirea comisiei de negociere în vederea achiziţionării cotei părţi de ½ din imobilele 

construcţii şi terenul aferent, în suprafaţă de 3604 mp, înscrise în CF, nr. 103394, Baia Mare, nr. 

cadastral 10419, situate în Baia Mare, str. Petofi Şandor, nr. 6-8, proprietatea d-lui Lucian Ursu, 

cu domiciliul în Cluj Napoca, Aleea Răşinari, nr. 7, Sc. 4, Ap.40 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , 

MIERCURI 24 SEPTEMBRIE   2014        

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul municipiului Baia Mare 

• raportul de specialitate nr.381/2014  promovat de Direcţia Juridică Administraţie Publică 

Locală prin care se propune componenţa comisiei de negociere, în vederea achiziţionării 

cotei părţi de ½ din imobilele construcţii şi terenul aferent, în suprafaţă de 3604 mp, 

înscrise în CF, nr. 103394, Baia Mare, nr. cadastral 10419, situate în Baia Mare, str. 

Petofi Şandor, nr. 6-8, proprietatea d-lui Lucian Ursu, cu domiciliul în Cluj Napoca, Aleea 

Răşinari, nr. 7, Sc. 4, Ap.40 

 

 

În temeiul prevederilor 

• Hotărârii Consiliului Local nr. 256/2014, privind aprobarea cumpărării de către Municipiul 

Baia Mare a cotei părţi de ½ din imobilele construcţii şi terenul aferent, în suprafaţă de 

3604 mp, înscrise în CF, nr. 103394, Baia Mare, nr. cadastral 10419, situate în Baia 

Mare, str. Petofi Şandor, nr. 6-8, cuprinse în lista monumentelor istorice, LMI 2010, cod 

de clasare MM-II-m-B-04480, respective LMI 2010, cod de clasare MM-II-m-B-04481 

•  Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 

Având în vedere: 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local  Baia Mare;  

• Avizul secretarului municipiului Baia Mare;  

•  art. 36 alin.9, art. 45, şi art. 115 alin.1 lit.b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.    Se aprobă constituirea comisiei de negociere, în vederea achiziţionării cotei părţi de ½ din 

imobilele construcţii şi terenul aferent, în suprafaţă de 3604 mp, înscrise în CF, nr. 

103394, Baia Mare, nr. cadastral 10419, situate în Baia Mare, str. Petofi Şandor, nr. 6-8, 

proprietatea d-lui Lucian Ursu, cu domiciliul în Cluj Napoca, Aleea Răşinari, nr. 7, Sc. 4, 

Ap.40, în următoarea componenţă: 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 06.10.2014  

• Pîrvu Ionuţ-consilier local 

• Vasile Tepei-director executiv-Direcţia Administrare Patrimoniu 

• Mitre Nicoleta-consilier juridic, la Serviciul Juridic Contencios 

 

Art.2.    În urma negocierilor, Comisia nominalizată la art.1 al prezentei va întocmi o informare şi 

va prezenta Consiliului Local propunerile formulate. 

Art.3.     Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului – Judeţul  Maramureş; 

•  Primarul Municipiului Baia Mare 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală 

• Domnul Pîrvu Ionuţ; 

• Domnul Vasile Tepei 

• Doamna Mitre Nicoleta 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

      Grumaz Dan Andrei                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                  Todoran Aurica   

                                                                                          Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


